1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 7 年 12 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 7 年 12 月 2 日（火曜日）18 時 30 分～20 時

開催場所 柴崎学習館 第 2 教室

次第 １ 10 月定例会議事録の承認

２ 報告事項

（１）各委員からの近況報告など

（２）事務局からの報告

  ・11 月に実施の事業について（報告）

 ・12 月実施（開始）の事業について

３ 協議事項

（１）第４９回すわっ祭について

（２）地域活性化講座の企画について

・企画テーマについて

４ その他

・「地域学習館運営協議会交流会」の開催について

配布資料 １ 10 月定例会議議事録

２「地域学習館運営協議会交流会の開催について（通知）」

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、奥田、岡本、服部、松本

[欠席］米田

［事務局］鈴木、𠮷田、三友、乾、和田、高久

公開及び非公開 公開

傍聴者数 なし

会議結果 〇司会：松本委員

１ １０月定例会議事録の承認

２ 報告事項

（１）  各委員からの近況報告など

A 委員：・柴崎町文化会にて、柴崎町で行なわれるイベントのリポート、

    紹介を行うブログを開設。二次元コードで読み取れる名刺サ

イズのカードを作成。

10 月開催「柴崎町文化祭」のリポートも掲載済み。

B 委員：・11 月 15 日（土）実施

     戦後 80 年立川から考える戦争と平和（南エリア編）

「錦町・羽衣町の戦災」「私の 8 月 15 日」

会場：錦学習館

12 月 20 日（土）実施予定

戦後 80 年立川から考える戦争と平和（北エリア編）

2

「高松町・曙町の戦災」「銃後の守り 女性たちの戦争」

会場：女性総合センター・アイム

C 委員：「富士見町一丁目地域福祉アンテナショップ（仮）」について

    12 月 10 日（水）：企画会議予定

    12 月 24 日（水）：クリスマスイベントを計画中

    高齢者、親子、小学生など多世代が集う場へと発展している。

    ボランティアも募集している。

D 委員：令和 8 年 2 月 22 日（日）実施予定

   「曙町音楽フェスティバル」

E 委員：11 月 30 日（日）実施

   「立川管弦楽団第 88 回定期演奏会」

F 委員：第 29 回富士見町文化祭について報告

    今年初めて、9 月「芸能大会」10 月「作品展」を連続開催。

    地域運動会等と日程が重なったため、来年度以降は検討の余

地あり。

（２）  事務局からの報告

・11 月 26 日（水）実施

 施設予約システムリニューアル説明会について

 ➀午後 1 時 30 分～午後 2 時 30 分 参加者：41 名

 ②午後 3 時～午後 4 時      参加者：22 名

 A 委員より：日程が 1 回だけなのか？高齢利用者等が困らないよう

       配慮を求める意見

 事務局回答：現状、各館での説明会は 1 日程のみ。

       予約方法の解説動画を市 YouTube に掲載、窓口での個

別の対応など多様なサポートを準備している。

・11 月に実施の事業について（報告）

➀11 月 1 日（土）実施

「今こそ考えたい“わたしの終活”

～残される人のために今できること～」

参加者：30（うちオンライン参加９名）

➁11 月 15 日（土）実施

土曜ファミリー劇場「にんぎょうげき」 出演：人形劇団コッコ座

参加者：47 人 （大人：23 人、子ども 24 人）

3

➂11 月 21 日（金）実施

「はじめての香道」

参加者：9 人（大人 9 人）

④11 月 23 日（日）実施

「親子でスイーツ！パティシエさんと一緒につくろう！」

参加者：21 人（大人 10 人、子ども 11 人）

⑤11 月 29 日（土）実施

「いろんなお仕事のぞいちゃおう！幼稚園編」

参加者：17 人（子ども 17 人）

３ 協議事項

（１）  第 49 回すわっ祭について

11 月 8 日（土）実施

「すわっ祭準備・説明会」

 【参加状況】24 団体 27 名

 【現在の申込状況】

舞台 4 団体、作品展 2 団体、サークル体験 4 団体、各種催し 3 団体

～すわっ祭準備・説明会での部門ごとの報告～

 【舞台発表会】

  ・活発な意見交換が行われ、主体的な動きが見られる。

 【作品展】

  ・参加者が少なかった。個別に声掛けをするなど周知を強化する必

要がある。

  ・位置決めやスペース案を担当委員が作成し、第 1 回実行委員会で

  提示予定。

 【各種催し】

  ・昨年の集客が良かったことを踏まえ「講座の二部制」「会場を広

いホールへ」等の改善案あり。

 イベント：リサイクル本の配布について

 ・図書館の配布は継続予定。

 ・一般からのリサイクル本の受け入れは、実行委員会として残った

本の処分や点検等課題がある。課題を整理し、次回検討していく。

（２）地域活性化講座の企画について

・市民リーダーの講師活用案あり。

・次回までにテーマや課題を持ち寄る。

4

４ その他

  ・令和 8 年 2 月 14 日（土）午後 2 時～午後 4 時

  「地域学習館運営協議会交流会」の開催について

出席者は 1 月 9 日までに事務局へ連絡。

 ・利用者懇談会について（7 月 1 日（火）実施）

  地域運営協議会が利用者懇談会での要望事項をとりまとめ、学習

館からの回答を利用者へフィードバックすることを予定してい

る。

 →予算の関係上、すぐに回答できない項目もあるため、引き続き

   要望について協議を重ねていく。

 →利用者からの要望事項は、学習館に伝達したことを第 1 回すわっ

祭実行委員会において口頭で市民に説明予定。

次回会議日程：令和 7 年 1 月 30 日（金）18：30～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773